
  

 
 

 
       COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 21-10-2023   Delibera n° 37 
 
Oggetto 
 

ART. 159, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 - QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME 
IMPIGNORABILI I SEMESTRE 2024.  
 

 
 
L’Anno  duemilaventitre, il giorno  ventuno, del mese di ottobre , alle ore 17:30, con 

partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità 

telematica alle sedute del Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  

componenti  della  Giunta Comunale.                                              

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente 
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente 
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1 
 
 
            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000;  
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata. 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile. 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l'art. 159 del Decreto Lgs. 267/2000, che prevede, al fine di impedire le esecuzioni forzate a 

danno degli Enti sulle retribuzioni del personale dipendente per i tre mesi successivi, sulle rate dei mutui 
scadenti nel semestre in corso e sulle somme destinate all'espletamento dei servizi indispensabili, che la 
Giunta con apposita deliberazione, quantifichi tali somme; 

 
Ricordato che, con sentenza n. 69 del 29 marzo 1998, la Corte Costituzionale ha dichiarato 

incostituzionale l'art.113 nella parte in cui non prevede che l'impignorabilità delle somme di danaro 
destinati ai fini sopraindicati non opera qualora, dopo l'adozione da parte dell'organo esecutivo della 
deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli importi delle somme stesse, non siano emessi 
mandati di pagamento a titolo diverso da quelli vincolati senza seguire l'ordine cronologico delle fatture 
così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta la fattura, delle deliberazioni di impegno da 
parte dell'ente; 

 
Riscontrato che le somme necessarie per il pagamento:  
 
1) delle retribuzioni del personale dipendente per il primo semestre 2024 ammontano ad € 28.000,00 

comprensivi degli oneri previdenziali,   
 
2) delle rate di mutuo in scadenza nel primo semestre 2024 ammontano a € 13.000,00;  
 
3) delle spese connesse a servizi indispensabili, previsti negli stanziamenti del bilancio pluriennale 

2024/2026 in corso di redazione e approvazione e riferiti primo semestre 2024 ammontano ad € 
90.000,00;  

 
Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata è operazione non 

legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare tutte le 
risorse finanziarie di cui l'ente verrà a disporre nel semestre fino alla concorrenza delle somme destinate 
al pagamento degli stipendi, mutui e servizi indispensabili quali definiti con D.M. 28 maggio 1993; 

 
Osservato che non sussistendo altre limitazioni ai pagamenti, tutti i mandati a titolo diverso da quelli 

vincolati potranno essere emessi con le modalità stabilite nel regolamento di contabilità, secondo l'ordine 
cronologico di numerazione degli atti di liquidazione ovvero entro le rispettive scadenze per i pagamenti 
aventi carattere periodico,  

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'art.49 del D.Lg. 18 agosto 2000 n. 

267 dal Responsabile del Settore Affari Finanziari; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
  



Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

Vista la proposta di delibera; 
 
Con voti unanimi favorevoli unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000, che le somme 

impignorabili relative al primo semestre 2024 ammontano a complessivi Euro 131.000,00 così distinte:  
 
• Euro 28.000,00 per le retribuzioni primo semestre 2024 del personale dipendente comprensivi 

degli oneri previdenziali; 
• Euro   13.000,00 per le rate di mutuo in scadenza nel I semestre 2024; 
• Euro 90.000,00 per le spese connesse a servizi indispensabili I semestre 2024, previsti negli 

stanziamenti del bilancio 2024/2026 in corso di approvazione annualità 2024; 
 
2) di notificare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Successivamente, in considerazione dell’urgenza, con voti favorevoli unanimi espressi in forma 
palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
 
 
                                 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                                    IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO      F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario certifica: 
 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 08-11-

2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
lì, 08-11-2023 

    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000; 
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 08-11-2023 al 23-11-2023. 
 

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO     
 
Data____________        GIOVANNI PAOLO ROSATO 

  
                                                               
 
 

 
 


